---

<sup>20</sup> RUPERT DE DEUTZ, § 5 (PL 170, col. 513-514): *De illo opere manuum, quo maxime victus acquiritur, quod est arare, seminare et metere, silvasque succidere, perspicuum est quia non est beati Benedicti preceptum*; ou mais adiante: *labores agrorum sive opera in agris*. Isso deixa a porta aberta a outras formas de “trabalho”, mais compatíveis com as outras obrigações da regra.

<sup>21</sup> PL 170, col. 515A.

<sup>22</sup> PL 170, col. 515C; Rupert utiliza a mesma citação na *Vita Heriberti*, capítulo 12. Citado e comentado por Emmanuel Bain (2014, p. 104-106) e o mesmo tipo de comentário a propósito de Mateus 6, 26 (*Respicite volatilia caeli, quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea: et Pater vester caelestis pascit illa*) que ele comenta em eco ao Salmo 103, 17 (*illic passeret nidificabunt, erodii domus dux est eorum*) em ces termes *Domus huius Erodii uita est apostolica quam ipse magister uester Christus extruxit. Si passeret esse cupitis, si relictis omnibus, hunc magistrum sequi uultis, domus eius dux erit omnium uestrum, euangelium eius praecedat uolatum uestrum, clamans ad ligna campi, dicens ad cedros Libani, praecipiens potentibus et diuitibus huius saeculi: Expandite ramos uestros, et suscipite passeret istos, effundite thesauros uestros, et pascite uoluntarios pauperes istos. Nidificent apud uos passeret isti, construete coenobia, fundate ecclesias, ubi habitent pauperes isti, ut uacet illis uespere et mane et meridie narrare, et annuntiare, et exaudiet Deus uocem eorum, tam pro uobis quam pro semetipsis clamantium atque exorantium*. (In: HAACKE, 1979, p. 181-182; cf. BAIN, 2014, p. 107-110).

social, a prece e o serviço do altar são os meios específicos e próprios aos monges de combater a *otiositas*, bem mais que o trabalho manual, que os pressionaria, ao contrário, a entrar em contradição com a regra ou com o autêntico modelo apostólico da vida monástica. De fato, para Rupert, a perfeição apostólica dos monges não reside no pretendido mérito de uma imitação do modo de vida laborioso dos apóstolos: se Paulo trabalhava, era por necessidade, em razão da avareza dos Coríntios (§ 6). A perfeição dos monges reside mais na sua capacidade de acumular profissão religiosa e ordem sacerdotal (§ 9): *in his autem qui monachi simul, et clerici sunt, apostolica perfectio est* <sup>23</sup>. É nesse sentido que o serviço do altar, que define a ordem sacerdotal, é igualmente um elemento da perfeição dos monges que é a melhor *occupatio* (§ 13), preferível ao trabalho manual para vencer a *otiositas* e para, globalmente, respeitar a regra.